ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BAGRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

CONCURSO PÚBLICO – ERRATA Nº 02/2023-PMB

O Prefeito Municipal de Bagre - PA, no uso de suas atribuições, torna pública, para ciência dos
interessados, as retificações do Edital n° 01/2023-PMB, e em sua Errata nº 01/2023-PMB, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos do edital e errata, supracitados.

Onde se lê

1.1. Complementam este Edital os seguintes Anexos:
Anexo I – NÍVEIS DE ESCOLARIDADE, CARGOS, PRÉ-REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA
(C.R.), SALÁRIO BASE, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES.
Anexo II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS;
Anexo III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO;
Anexo IV – EXAMES ADMISSIONAIS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À HABILITAÇÃO PARA POSSE.
1.2. Este Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas efetivas e constituição de cadastro
reserva, conforme tabela do Anexo I deste Edital, ficando as admissões condicionadas à disponibilidade
orçamentária-financeira da Prefeitura Municipal de Bagre, durante o prazo de validade do Concurso Público.

Leia-se

1.1. Complementam este Edital os seguintes Anexos:
Anexo I – NÍVEIS DE ESCOLARIDADE, CARGOS, PRÉ-REQUISITOS, VAGAS, SALÁRIO BASE, CARGA
HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES.
Anexo II – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS;
Anexo III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO;
Anexo IV – EXAMES ADMISSIONAIS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À HABILITAÇÃO PARA POSSE.
1.2. Este Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas efetivas conforme tabela do Anexo I deste
Edital, retificado pelas erratas nº 01 e nº 02. ficando as admissões condicionadas à disponibilidade
orçamentária-financeira da Prefeitura Municipal de Bagre, durante o prazo de validade do Concurso Público.

ANEXO I – NÍVEIS DE ESCOLARIDADE, CARGOS, PRÉ-REQUISITOS, VAGAS, CADASTRO RESERVA (C.R.), SALÁRIO BASE, CARGA
HORÁRIA SEMANAL DE TRABALHO E ATRIBUIÇÕES FICA ALTERADO COMO SE SEGUE:

GRUPO OCUPACIONAL – NÍVEL SUPERIOR -

CARGOS

PRÉ-REQUISITOS

VAGAS
SALÁRIO

BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA

1. TÉCNICO DE NÍVEL

23

SUPERIOR

- Assistente Social
- Bioquímico
- Enfermeiro
- Farmacêutico
- Fisioterapeuta

Ensino Superior Completo
com graduação na área e
registro no Órgão de Classe.

4
1
8
1
2

2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

40 h
40 h
40 h
40 h
40 h

Atividades de nível superior relativas à administração,
planejamento, organização, supervisão, execução e controle da
administração pública municipal.

- Fonoaudiólogo  1 2.000,00 40 h

- Médico  3 8.000,00 40 h

- Odontólogo  3 2.000,00 40 h

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / ESPECIALIZADO

CARGOS

PRÉ-REQUISITOS

VAGAS
SALÁRIO
BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CERREIRA

1. AGENTE TÉCNICO

Curso Técnico de
Enfermagem de Nível Médio e
Registro no COREN

17

1 PNS

40 h

Atividades de nível médio relativo ao apoio técnico ao
planejamento, organização, supervisão, execução e controle das
ações relacionadas com as áreas de saúde,
informática, infraestrutura, meio ambiente, agricultura e
promoção social voltadas para área fim.

- Técnico de Enfermagem –
Zona Urbana
- Técnico de Enfermagem –
Zona Rural

16

1

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL - NÍVEL MÉDIO / FISCALIZAÇÃO

CARGOS

PRÉ-REQUISITOS

VAGAS
SALÁRIO

BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA

1. AGENTE DE FISCALIZAÇÃO Ensino Médio (Completo)             2

e curso de capacitação

 profissional voltado p/o    Atividades de nível médio relativas à ação de fiscalização
 conteúdo do cargo. Serão    e controle, planejamento, organização, supervisão,

- Fiscal de Tributos

aceitos os Cursos  de
TÉCNICO  EM
CONTABILIDADE ou de

2 1.925,00 40 h
execução e controle da administração pública municipal.

 TÉCNICO EM

 ADMINISTRAÇÃO,

 reconhecidos pelo MEC.

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL – NÍVEL ALFABETIZADO

CARGOS

PRÉ-REQUISITOS

VAGAS
SALÁRIO

BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA

1.AUXILIAR OPERACIONAL  76   Atividades relativas   ao   planejamento,   orientação,

Alfabetizado

1 PNS

40 h

inspeção e supervisão, serviços gerais, serviços braçais em
vias e obras públicas, operação, manutenção, instalação,
inspeção, supervisão e controle de máquinas, equipamentos,
veículos, móveis e utensílios.

- Auxiliar de Serviços Gerais -
Zona Urbana
- Auxiliar de Serviços Gerais -
Zona Rural

40

26

Vigia - Zona Urbana
Alfabetizado

5
1 PNS 40 h Vigia - Zona Rural 5

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL– NÍVEL ENSINO MÉDIO / ADMINISTRATIVO

CARGOS

PRÉ-REQUISITOS

VAGAS
SALÁRIO

BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA

1. AGENTE DE
ADMINISTRAÇÃO

Ensino Médio (Completo)

30

1 PNS

40 h

Atividades relativas ao planejamento, organização, supervisão,
execução e controle das ações de recursos humanos, materiais,
financeiros, orçamentários, bem como a execução de serviços
auxiliares, objetivando a promoção de desenvolvimento
organizacional.

- Agente Administrativo - Zona
Urbana
- Agente Administrativo - Zona
Rural

25

5

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

GRUPO OCUPACIONAL – NÍVEL SUPERIOR - MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

CARGOS
1. PROFESSOR – NÍVEL III

PRÉ-REQUISITOS
HABILITAÇÃO

VAGAS

SALÁRIO
BASE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ATRIBUIÇÕES DA CARREIRA

 Habilitação em Graduação de    Elaborar e cumprir Plano de Trabalho segundo a Proposta
Pedagógica da Escola; Ministrar os dias letivos e hora-aula
estabelecidos, além de participar integralmente dos
períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao
desenvolvimento profissional; Colaborar com as atividades
de articulações da escola com a família e com a
comunidade, visando à construção de uma sociedade
democrática; e Buscar seu constante aperfeiçoamento
profissional, através de participação em cursos, reuniões,
seminários, sem prejuízos de suas funções.

 nível Superior em Licenciatura

Professor de Português Plena em Letras – Língua 12

 Portuguesa.

 Habilitação em Graduação de

Professor de Matemática nível Superior em Licenciatura
Plena em Matemática.

12

 Habilitação em Graduação de

 nível Superior em Licenciatura

Professor de Ciências Plena em Ciências ou em 6

 Biologia.

 Habilitação em Graduação de

Professor de História
nível Superior em Licenciatura
Plena em História.

4

1.601,86 100 h
 Habilitação em Graduação de

Professor de Geografia
nível Superior em Licenciatura
Plena em Geografia.

9

 Habilitação em Graduação de

Professor de Artes nível Superior em Licenciatura
Plena em Artes.

4

 Habilitação em Graduação de

 nível Superior em Licenciatura

Professor de Inglês Plena em Letras - Língua 4

 Inglesa.

 Habilitação em Graduação de

 nível Superior em Licenciatura

Professor de Religião Plena em Ciências da 2

 Religião.

5

Professor de Educação Física

Habilitação em Graduação de
nível Superior em Licenciatura
Plena em Educação Física.

10

Professor Licenciado para as
Séries Iniciais

Habilitação em Graduação de
nível Superior em Licenciatura
Plena, habilitado a lecionar
Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

88

*Fonte: Lei Municipal nº 139/PMB, de 2023

6

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO FICA ALTERADO COMO SE SEGUE:

ETAPAS PERÍODO / DATA

Publicação do aviso do Edital do concurso pela PMB em Diário Oficial 19/04/2023

Publicação do Edital nº 001/2023/PMB no portal da Fadesp na Internet 19/04/2023

Impugnação do Edital nº 001/2023/PMB 19 a 24/04/2023

Solicitação de Inscrição no Concurso e solicitações de: Atendimento Especial
durante a prova objetiva, concorrer a Vagas Reservadas a PcD´s, inclusão de
Nome Social no cadastro dos candidatos e lactante

27/04/2023 a
12/06/2023

Solicitação de inscrição de candidato PcD solicitante de isenção do valor da taxa de
inscrição, conforme Lei Estadual

27/04/2023 a
05/05/2023

Publicação do deferimento/indeferimento dos requerimentos online de isenção do valor da
taxa de inscrição de PcD

10/05/2023

Interposição de recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da taxa de
inscrição de PcD

11 e 12/05/2023

Publicação do resultado dos recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da
taxa de inscrição de PcD

17/05/2023

Reabertura das Inscrições e solicitações de: Atendimento Especial durante a prova
objetiva, concorrer a Vagas Reservadas a PcD´s, inclusão de Nome Social no
cadastro dos candidatos e lactante

06/06/2023 a
10/07/2023

Solicitação de inscrição de candidato PcD solicitante de isenção do valor da taxa de
inscrição, conforme Lei Estadual

06 a 16/06/2023

Publicação do deferimento/indeferimento dos requerimentos online de isenção do valor da
taxa de inscrição de PcD

20/06/2023

Interposição de recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da taxa de
inscrição de PcD

21 e 22/06/2023

Publicação do resultado dos recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da
taxa de inscrição de PcD

27/06/2023

Último dia para pagamento do boleto de inscrição 11/07/2023

Publicação preliminar das inscrições deferidas para concorrer no concurso 18/07/2023

Publicação preliminar do deferimento/indeferimento de candidatos concorrerem na condição de
PcD

18/07/2023

Publicação preliminar do deferimento/indeferimento da solicitação de atendimento de
condição especial para realização da prova

18/07/2023

Interposição on-line de recursos sobre as inscrições deferidas, candidatos que
concorrerem na condição de PcD e solicitação de atendimento de condição especial para
realização da prova

19 e 20/07/2023

Resultado: de recursos sobre as inscrições deferidas, das inscrições deferidas/homologados,
dos candidatos que concorrerão na condição de PcD e das solicitações deferidas de
atendimento de condição especial para realização da prova

25/07/2023

Publicação da demanda/concorrência (cargos/vagas) 25/07/2023

Impressão dos cartões de Inscrição (com lotação nos locais de prova) via Internet A partir de
27/07/2023

Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Alfabetizado de Auxiliar de Serviços Gerais 06/08/2023
08h às 12h

Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Alfabetizado de Vigia 06/08/2023
15h às 19h

 Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas do dia 06/08/2023 07/08/2023
Interposição on-line de recursos quanto às questões e/ou gabaritos preliminares da prova
objetiva do dia 06/08/2023

08 e 09/08/2023

Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Superior de Professor 13/08/2023
8h às 12h

Aplicação de prova objetiva – Demais Cargos de Nível Superior e todos os cargos de
Nível Médio.

13/08/2023
15h às 19h

 Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas do dia 13/08/2023 14/08/2023
Interposição on-line de recursos quanto às questões e/ou gabaritos preliminares da prova
objetiva do dia 13/08/2023

15 e 16/08/2023

Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto às questões e/ou gabaritos
preliminares da prova objetiva do dia 06/08/2023

17/08/2023

 Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas do dia 06/08/2023 17/08/2023
Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto às questões e/ou gabaritos
preliminares da prova objetiva do dia 13/08/2023

24/08/2023

7

 Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas do dia 13/08/2023 24/08/2023

Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas 29/08/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar das Provas Objetivas 30 e 31/08/2023

Publicação do deferimento/indeferimento de recursos quanto ao Resultado Preliminar da
Prova Objetiva, publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva e convocação dos aptos a
prova de títulos dos cargos de professor

08/09/2023

Período de anexação online de documentação da Prova de Títulos dos cargos de
professor

19 a 22/09/2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos dos cargos de professor 04/10/2023

Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 05 e 06/10/2023

Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da Prova de Títulos e
correspondente divulgação do resultado definitivo da prova de títulos.

13/10/2023

Divulgação do resultado preliminar (prova objetiva + títulos) dos cargos de professor 13/10/2023

Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar (prova objetiva +
títulos)

16 e 17/10/2023

Divulgação do resultado dos recursos e divulgação do resultado final definitivo (prova objetiva +
títulos).

24/10/2023

Homologação do resultado final do concurso para todos os cargos 03/11/2023

Bagre (PA), 06 de junho de 2023.

Cleberson Farias Lobato Rodrigues

Prefeito Municipal de Bagre

		2023-06-07T12:57:31-0300
	CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES:63722496268